

Số: 138/BC-BCĐ

Ba Cùm Bắc, ngày 31 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD xã Ba Cùm Bắc 9 tháng năm 2018.

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-BCĐ ngày 09/8/2018 của Ban Chỉ đạo công tác dân số- KHHGD huyện Khánh Sơn về việc kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo công tác dân số -KHHGD các xã, thị trấn 9 tháng năm 2018;

Ban Chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD xã Ba Cùm Bắc báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân số-KHHGD 9 tháng năm 2018 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành.

Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và các cơ quan cấp trên về việc thực hiện công tác Dân số-KHHGD trên địa bàn xã trong năm 2018. Ban Chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD đã tham mưu UBND xã đã chỉ đạo cộng tác viên dân số của xã phối hợp với các cơ quan chức năng, xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Dân Số-KHHGD trong năm 2018, nhằm thực hiện tốt công tác Dân số ở địa phương với nội dung cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 43/KH-DSX ngày 23/3/2018 về công tác Truyền thông – Giáo dục về Dân số và phát triển năm 2018;

- Kế hoạch số 44/KH-DSX ngày 23/3/2018 về hoạt động công tác Dân số và phát triển năm 2018;

- Kế hoạch số 45/KH-DSX ngày 23 tháng 3 năm 2018, kế hoạch giao chỉ tiêu cho từng thôn năm 2018;

- Kế hoạch số 46/KH-DSX ngày 23/3/2018 về phối hợp phát tin bài trên Đài Truyền thanh xã;

- Kế hoạch số 61/KH-DSX ngày 12/4/2018 về phối hợp tổ chức hoạt động công tác truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển; công tác tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2018;

- Kế hoạch số 63/KH-DSX ngày 12/4/2018 về truyền thông chuyển đổi hành vi Dân số và phát triển giai đoạn 2017 – 2020;

- Kế hoạch số 85/KH-DSX ngày 23/5/2018 về tổ chức truyền thông trực tiếp quý II tại địa bàn xã về công tác Dân số/KHHGD năm 2018;

- Kế hoạch số 104/KH-DSX ngày 06/07/2018, về việc tổ chức các hoạt động kỉ niệm về ngày Dân số thế giới 11/7.

2. Kết quả thực hiện công tác truyền thông chuyển đổi hành vi.

Nhằm thực hiện tốt công tác truyền thông, chuyển đổi hành vi trong cộng đồng dân cư cũng như đối với các hộ gia đình trong việc tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế hiện nay. Ban chỉ đạo Dân số xã chỉ đạo bộ phận Dân số xã xây dựng Kế hoạch số 61/KH-DSX ngày 12/4/2018 về phối hợp tổ chức hoạt động công tác truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển, công tác tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2018. Đồng thời phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ như:

- Phối hợp với MTTQVN xã, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên xã tổ chức tư vấn 7 nhóm/ 153 người;

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tư vấn 1 nhóm/15 người tham dự ở thôn, với nội dung chăm sóc SKSS-KHHGD, chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ mang thai, sàng lọc trước sinh và sơ sinh...

- Thăm hộ gia đình bao gồm: 157 hộ/262 lượt người.

- Hoạt động truyền thông đại chúng: Phát 04 tin bài trên Đài Truyền thanh xã với thời lượng phát 53 lần/265 phút, với nội dung tác hại của việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và việc sinh con thứ 3 trở lên, ảnh hưởng đến kinh tế-xã hội và các vấn đề khác có liên quan.....

- Về sản phẩm truyền thông: Tuyên truyền 3 băng rôn, trong đó có 02 băng rôn tuyên truyền về nâng cao chất lượng dân số, 01 băng rôn tuyên truyền ngày 11/7, ngày dân số thế giới.

- Cấp phát 500 tờ rơi với nội dung sàng lọc trước sinh và sơ sinh, và nội dung CSSKSS-KHHGD.

- Hướng dẫn Cộng tác viên quản lý các đối tượng sử dụng biện pháp tránh thai phi lâm sàng.

II. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Trong thời gian qua, nhằm thực hiện tốt hơn trong công tác truyền thông, tuyên truyền về công tác dân số-KHHGD trên địa bàn xã. UBND xã Ba Cạm Bắc đã cấp kinh phí thực hiện tổng cộng là: 2.600.000đ. (Hai triệu, sáu trăm ngàn đồng chẵn) cụ thể như sau:

- Hỗ trợ cho hoạt động truyền thông quý II: 1.000.000đ

- Hỗ trợ cho buổi tư vấn nhóm ngày 11/7 tại UBND xã: 1.000.000đ.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức chiến dịch chăm sóc SKSS năm 2018 là: 600.000đ

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỊCH VỤ KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

1. Chỉ tiêu số sinh, các BPTT mới.

| Chỉ tiêu | Kế hoạch năm 2018 | Thực hiện 9 tháng năm 2018 | % so với cùng kỳ | Ước thực hiện 03 tháng cuối năm 2018 |
|--|-------------------|----------------------------|------------------|--------------------------------------|
| 1. Tổng số trẻ sinh ra sống | 97 | 87 | + 8,44% | |
| Trong đó: Con thứ 3 trở lên | 22 | 21 | + 39,45% | 01 |
| Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên (%) | | | | |
| 2. Kết quả thực hiện các biện pháp tránh thai mới (người) | | | | |
| - Đình sản | 01 | 01 | + 100% | 00 |
| - Đặt vòng tránh thai | 14 | 0 | 0 | 01 |
| - Thuốc tiêm tránh thai | 50 | 72 | + 60,7 | 0 |
| - Thuốc cấy tránh thai | 19 | 9 | - 52,7 | 0 |
| - Viên uống tránh thai | 478 | 505 | - 2,18 | 18 |
| - Bao cao su | 57 | 58 | - 11,5 | 02 |

2. Gói phòng chống viêm nhiễm đường sinh sản:

| Chỉ tiêu | Thực hiện từ tháng 1 đến tháng 09 năm 2018 |
|-------------------|--|
| Khám Phụ Khoa | 279 lượt người |
| Điều trị phụ khoa | 100 lượt người |
| Soi tươi | 0 |
| Phiếm đồ âm đạo | 0 |

3. Kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án, Mô hình.

| Chỉ tiêu | Kế hoạch năm 2018 | Thực hiện từ tháng 1 đến tháng 9/2018 | Ước thực hiện 03 tháng cuối năm 2018 |
|--|-------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Chương trình Choice (Đặt DCTC) | | | |
| 2. Sàng lọc TS và SS: | | | |
| - Sàng lọc TS(ca) | 23 | 43 | 12 |
| - Sàng lọc SS(ca) | 23 | 13 | 15 |
| 3. Tảo hôn | 01 | 02 | 0 |

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được.

Được sự quan tâm của Trung tâm DS – KHHGD huyện, Cấp uỷ Đảng, Lãnh đạo UBND xã Ba Cùm Bắc trong công tác Dân số ở cơ sở. Qua đó, Ban chỉ đạo công tác Dân số xã đã tổ chức triển khai xây dựng các Kế hoạch, các chỉ tiêu về thực hiện theo đúng quy định, cộng tác viên dân số tiến hành rà soát các chỉ tiêu phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch. Cán bộ dân số tiến hành rà soát, đối chiếu, tổng hợp số liệu từ cộng tác viên. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, cán bộ dân số xã tổng hợp kết quả báo cáo về Trung tâm Dân số - KHHGD huyện theo đúng định kỳ.

Nhận thức của người dân trong việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con đã được nâng lên so với những năm trước, qua đó việc sử dụng một số biện pháp tránh thai như: tiêm thuốc tránh thai, viên uống tránh thai và một số biện pháp khác được người quan tâm thực hiện.

2. Những tồn tại, hạn chế.

- Hoạt động truyền thông tại cơ sở chưa thực sự nổi bật và đổi mới, hiệu quả truyền thông chưa cao, việc bảo quản và sử dụng phương tiện truyền thông còn bất cập.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các ngành, đoàn thể còn hạn chế chưa thường xuyên và đồng bộ. Công tác tổ chức thực thi pháp luật còn chưa nghiêm, phát hiện và xử lý các vụ việc chưa kịp thời, dẫn đến tình trạng tảo hôn trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra.

- Việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân trong việc giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của một số ngành còn hạn chế, và xem nhẹ và chỉ cho đây là nhiệm vụ của Ủy ban và Ban Dân số xã...

3. Nguyên nhân.

- Trình độ dân trí của một số bộ phận người dân còn thấp, nên việc tiếp thu, nhận thức về Luật Hôn nhân và Gia đình cũng như hậu quả của việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vẫn còn hạn chế.

- Nguồn kinh phí đầu tư cho Đề án giảm thiểu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vẫn còn hạn hẹp. Vì vậy hiệu quả trong công tác truyền thông chưa cao.

4. Giải pháp.

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác truyền thông về ngăn chặn nguy cơ tảo hôn và từng bước đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

- Xây dựng các mô hình thí điểm, cung cấp các thông tin tài liệu, hình ảnh truyền thông về hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các buổi tư vấn nhóm, nói chuyện chuyên đề về tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

- Tiếp tục rà soát các cặp tảo hôn, có nguy cơ tảo hôn, báo cáo với cấp ủy Đảng, chính quyền để ngăn chặn và xử lý kịp thời.

5. Kết quả thực hiện các chương trình dự án Dân số - KHHGD.

**Đảm bảo hậu cần và cung cấp dịch vụ KHHGD trong 9 tháng năm 2018:*

- Tiếp nhận 3.300 chiếc bao cao su, và 3.679 vỉ thuốc tránh thai (Trong đó Ideal vỉ, NaPha vỉ). Đồng thời cấp phát cho cộng tác viên theo kế hoạch bao cao su, vỉ thuốc tránh thai (Ideal 3485 vỉ, Naphalevo 194 vỉ).

- Tiếp tục đảm bảo và quản lý phương tiện tránh thai và hướng dẫn cho công tác viên của thôn, quản lý, cấp phát phương tiện tránh thai miễn phí về cho các khách hàng có nhu cầu và phù hợp (dành cho hộ nghèo và hộ cận nghèo sắp tới).

- Phối hợp với Trạm Y tế xã cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trên địa bàn xã Ba Cùm Bắc.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC DÂN SỐ-KHHGD 03 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Tham mưu cấp ủy Đảng, Chính quyền xã tổ chức vận động, tuyên truyền các đối tượng phụ nữ từ 18 - 49 tuổi có chồng chưa sử dụng BPTT để thực hiện các biện pháp tránh thai.

Tăng cường công tác truyền thông vận động trong việc thực hiện KHHGD nhằm giảm tỷ suất sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, tăng tỷ lệ sử dụng BPTT.

Phối, kết hợp với các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động CSSKSS/KHHGD 03 tháng cuối năm 2018 về một số chỉ tiêu còn chưa đạt theo kế hoạch huyện giao từ đầu năm.

VI. KIẾN NGHỊ

- Đối với chính quyền, địa phương: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với các ngành, đoàn thể về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, để người dân nắm bắt được những tác hại và hệ lụy của nạn tảo hôn nhân cận huyết thống. Thực hiện cuộc vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt Luật hôn nhân và gia đình, đồng thời có biện pháp xử lý những đối tượng có nguy cơ tảo hôn để kịp thời có biện pháp ngăn chặn.

- Đối với Trung tâm Dân số-KHHGD huyện: Đề xuất Trung tâm Dân số-KHHGD huyện, kiến nghị Chi cục DS-KHHGD tỉnh hỗ trợ kinh phí hoạt động cho cộng tác viên Dân số các thôn, nhằm động viên, khuyến khích tinh thần hoạt động ở cơ sở có hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực công tác Dân số 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng năm 2018 của Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD xã Ba Cùm Bắc./.

Nơi nhận:

- Đoàn KT huyện;
- Lưu: VT, DS (01)

TM. BAN CHỈ ĐẠO TRƯỞNG BAN

Người ký: Tro Xuân
Phạm
Email:
txpham@khanhhoa.go
v.vn
Cơ quan: Huyện Khánh
Sơn, Xã Ba Cùm Bắc,
Tỉnh Khánh Hòa
Chức vụ: Phó Chủ tịch
Thời gian ký:
01.11.2018 09:46:34
+07:00



Tro Xuân Phạm
Phó Chủ tịch UBND xã